
 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
_______________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE ADOTTATA DAL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 12 
AGGIORNAMENTO DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 

2015 AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 7, DEL D.L. 179/2012, 
CONVERTITO IN L. 122/2012 

                                       
 

________________________________________________________ 
 

 
 

L’anno 2015, il giorno trentuno, del mese di marzo, 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO l’art. 20 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 27 dello Statuto camerale approvato con deliberazione 

consiliare n. 5/2012 del 19 giugno 2012 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 12 del “Regolamento di organizzazione del personale” 

approvato con deliberazione consiliare n. 2/2001 del 
15.3.2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 3 

maggio 2011, di nomina del Segretario generale della 
Camera di Commercio di Pistoia; 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, convertito in L. 
122/2012, il quale stabilisce che “Entro il 31 marzo di ogni 

anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità 
per l’anno corrente”; 

RICIAMATA la propria determinazione n. 18 del 31 marzo 2014, con la 
quale si è provveduto alla definizione degli obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2014; 
CONSIDERATO che, nell’ambito dei suddetti obiettivi, veniva prevista la 

realizzazione – con l’ausilio di InfoCamere ScpA, di 
un’attività di diagnosi del sito web istituzionale nonché dei 

siti tematici dell’Ente al fine di verificarne la compatibilità 

con i requisiti tecnici di cui al Decreto 20 marzo 2013 onde 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
evidenziare la necessità di eventuali interventi tecnici in 

vista della loro programmazione nell’anno 2015, 
compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

CONSIDERATO che l’art. 28, comma 1, del D.L. 90/2014, così come 
convertito in L. 114/2014, ha stabilito la progressiva 

riduzione della misura del diritto annuale camerale con 

conseguente riduzione delle risorse economiche disponibili a 
decorrere dall’anno 2015; 

CONSIDERATO che il comma 2 del medesimo art. 28 prevede la 
ridefinizione della misura dei diritti di segreteria e delle 

tariffe sulla base di costi standard, ridefinizione ancora non 
avvenuta non consentendo, pertanto, di disporre di un 

quadro chiaro delle risorse disponibili; 
CONSIDERATO altresì che, contemporaneamente all’emanazione del citato 

D.L. 90/2014, il Consiglio dei Ministri ha approvato il 
Disegno di Legge Delega in materia di riforma della Pubblica 

Amministrazione; 
CONSIDERATO che tale disegno di legge, attualmente ancora in discussione 

al Senato, prevede un riordino delle competenze attribuite 
al sistema camerale nonché la ridefinizione delle 

circoscrizioni territoriali finalizzata alla riduzione del numero 

delle Camere di Commercio; 
RITENUTO che l’incerto quadro economico-finanziario e istituzionale 

rischi di vanificare eventuali investimenti finalizzati 
all’adeguamento dei siti camerali, ivi inclusi i costi connessi 

agli studi di fattibilità, stante la concreta eventualità di 
dover dismettere tutti o parte dei suddetti siti in 

conseguenza sia della prospettata ridefinizione delle 
competenze degli Enti camerali che del probabile 

accorpamento dell’Ente con una o più altra Camera di 
Commercio; 

DATO ATTO che sulla base della suddetta considerazione, si è deciso di 
sospendere l’affidamento dell’incarico a infoCamere ScpA 

finalizzato alle verifiche tecniche prima richiamate, non 
effettuabili con il personale a disposizione in assenza delle 

necessarie professionalità; 

CONSIDERATO comunque, che il portale camerale è stato progettato e 
realizzato seguendo le linee guida WCAG 1.0 previste dallo 

standard internazionale WAI del W3C, in coerenza con i 
requisiti di accessibilità WCAG-A; 

RITENUTO dato il perdurare dell’incertezza in merito al quadro 
economico-finanziario e istituzionale di riferimento, di 

confermare la sospensione delle verifiche tecniche in 
questione e delle connesse attività previste in sede di 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
approvazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2014 

fino alla precisazione del suddetto quadro e alle conseguenti 
valutazioni;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di confermare, per le motivazioni di cui in premessa, la sospensione 

dell’attività di diagnosi del sito web istituzionale nonché dei siti tematici 
dell’Ente al fine di verificarne la compatibilità con i requisiti tecnici di cui al 

Decreto 20 marzo 2013 onde evidenziare la necessità di eventuali interventi 
tecnici, attività prevista in sede di approvazione degli obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2014; 

 
2. di  prevedere la loro eventuale riprogrammazione solo a seguito della 

compiuta definizione del quadro normativo ed economico relativo al sistema 
camerale che individui con precisione il quadro economico-finanziario e 

istituzionale di riferimento; 
 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

                         IL SEGRETARIO GENERALE 
                      (Daniele Bosi) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 


